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Drejtoria Komunale p6r Prokurim Publik
YU644 - l9 - 3958 - 121lF'.A08l
14 Nr. 531/19
Dt.16.07.2019

KONTRATIi NUNNIZIMI
( Kontrat6 Kornizd )

Pal6t kontraktuese :

l. Komuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, te cilen e perfaqdson: Saranda Cakaj - Drejtoreshd e

Drejtoris6 pEr Prokurim Publik (nd tekstin e mdtejrne PORORSITESI) , dhe

2. "Migros -2 " me seli ne Vushtrri, nre NRB e NRF: 810017310 si Operator6ve Ekonomih, te cilet i

pdrfaq€son z. Sami Plakolli, ne tel<stin e mdtejm€ KONTRAKTUESI - SHITESI

, jane pajtuar te lidhin k€td kontrate publike kornizd, per furnizime dhe/ ose sherbirne, si vijon:

I,'urnizimi me liurora dhe lule p$r homazhe , me num€r identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 39 5 8 1 2 ,l

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 3 6 1 2 1

Neni I LEnda

l.l Lenda e kontratds eshte ekzekutimi ifurnizimeve dhe sherbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon:
Iiurnizirni me liurora rlhe lule pilr lronrazhc p0r nevoja ti Autoritetit Kontraktues - Konrunds sii
Vushtrrisii, sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik td ofeftds nre nr. Referues : 644-19-036-
tzt.

1.2 K.io kontratd dshtd Kontrat6 Publike Kornizij dhe fillon sd zbatuari nga data: 17.07.21119 dhe pUrfunclon
rn0 s0 largu deri mi dt. 16.01 .2022 duke p0rfshir0 edhe kitii dat6.
Kontrata publike korniz€ do td ir.r.rplernentohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. Psh, Kurdo qe Autoriteti
Kontraktues apo ndonje Organ tjet€r i perfshire ne kete kontratd, tenton td blejd artiku.i ne baze te k€saj kontrate
publike kornizd, duhet qe te dergojd "porosine" tek furnizuesi, duke specifikuar listdn me artikuj per furnizim
rre sasite e tyre pdrkatese.

Sasite e parapara, si ne pjes€n II. Lista e Qmirneve, ( pjese e Dosjes s€ Tenderit te Kontraktuesit - Furnizuesit )
dhe td kesaj Kontrate jane vetem sasi indikative. Ato paraqesin nj€ prag, nga e cili munde te lejohet nje
mosp€rputhje e cila nuk rnunde td jet€ m€ e larte se plus i minus tridhjete perqind (30 %).
Ndse LJrdhdrbleriet te.ikalojni! sasinij totalc inclil<ative osc 14t:rdn totale indikative tE Kontmtds Publike
Korniz6, dul<e pdrfshird edhe tridltjet0 pilrqind0shin, pa nrtrrE parasysh datdn origiinalo td sl<adimit t0
Kontratds Publike l(ornizd, I(ontrata Publike Kornizd do ti ndttrpl'itet autorrratiliisht.

1.3

1.4

1.5



1.6

1.7

Mosp0rptrth.ia e lejuar plus/minus tridh.iet0 p0rqild ( 30'/" ) r,lcnil cdhe ;rtr ltozicion / artiliull si n0
P0rshkrim td (-lmimeve, dhe nd rsat t0 arritjes sd pmgut t6 le.iuar A.I(, respektivisht Nlenaxheri i
l(ontratiis nuk duhet t0 lejoj til bdhen porosi tjera dhe / ose ti bdhen pranirne tiera t0 nrallif pEr atd
pozicion ose artikull.
Autoriteti Kontralitues ijshtij i otrliguar td pdrdori! I<ijtd rnarriivesh.ie liornizi kurdo qd b6jni blerjen e

rnallrave tE pdrnrendura ni pil<6n l.l.

Neni2 Kushteted6rges€s

2.1 Al'nti liohor p0r dordzim do td jet0 jo nrd giat6 se l5 ( pesdmbiltlhjete ) ditd kalcndaril<c pns clatcs sit
liishimit tij Porosisij apo'l'hirrjes uga an,r e Autoritetit l(ontraktutrs apo Organit fjetUl'td autorizuar.

2.2 Vendi i dor6zimit ti furnizimeve do t6.iet0 depoja qentlrore e NjSsisit I(0rliuese.

2.3 Inkotermi i zbatueshdm do te jetd OOll (Dergesat e Detyrds te Paguara).

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet njesi te furnizimeve jane paraqitur ne Oferten Financiare, Lista e Qmimeve e paraqitur nga Furnizuesi.

3.2 Vlera totale indikative e Kontrates eshte: 10.857,00€ ( dh.jctmi.itetqindpesdhejeshtat0/00 tiuro).

3.3. Qrnimi i pdrrnendur n€ Nenin 2.\ me siper duhet t€ jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jetd i prere dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve, me p€rjashtim ndse
A.K. ka berd porosi per furnizirn rne mall, duke shfrytezuar edhe tridhjetpdrqind€shin e lejuar sipas pikds 1.6. td
nenit 1 td kesaj Kontrate Kornize.

3.4 Pagesat do td bdhen : nil pajtim me Kontigjentin e pranuar dhe td aprovuara me lLaportin me shlirirn nga
iVlenaxheri i Projelitit i Autoritetit Kontrahtues.

Shurnat do ti! pnguhen brenda.jo ur0 shumd se 30 ditEsh lirrlendnrikc nga data n0 td cil6n l<drliesa e

pranueshrne piir pages0 0shti regiistruar nga departanrenti pdrkntils. K6rl<csa pir pagesd nuk rlo tii jetO e

pranueshurc ndse ttuli plotisohen njd ose rnii shuur0 nga kilrliesat thclb6sore td htlsa.i Kontl'ate dhe t0
Spccifiliave 'l'eknilie pjesd e Dosjes sij'l'endcrit.

3.5. l(ontrahtuesi l<a pdr obliginr qil me rastin e liferimit tii nrallit ti rtrspektoi detvrinrin q0 malli i porositur
respektivisht i dorizuar ti p0rrnbush n0 tdrdsi Specifikat'I'ellrike td salitdsuara nd Dosjen rr'I'entlerit si dhe td
respehtoi Spccilikat '['crhnike t0 Dosjcs sd'l'onderit.

3.6 Pagesa e lirnciit do td ltryhet pasi Fumizuesi te l(ete p0rfirndual gjitha ltrnizirret e polositura plej J\,{erriixherit
te Kontratcs te Autoritetit l(ontralitues.

Neni 4 Rendi i p6rpar€sisi i dokumenteve t€ kontrat€s

4,1 I(ontrata p€rb€het nga dokumentet n€ vijim:

Marreveshja e kontlat€s;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

(a)

(b)

l7 OOp - Ddrgesat e Detyrds te Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nddrkomb6tare e Tregtisd.

2



Oferla financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Plani per menaxhin.rin e kontrat€s;

Procesverbali i mbledhjes s€ informatave/vizites se vendit

(0 Dhe dokumente tjera td cilat vleresohen td nevojshme td jend pjese e k€saj kontrate.

3.2 Dokumentet e ndryshme qd e pErbdjnd kontratEn konsiderohet se shpjegojne njdra tjetren; dhe n€ raste te
paqartdsise ose divergiencds, ato duhet te lexohen sipas rendit td p€rpar€sisd ne td cilinjane dhEne me siper.

Neni 5 Komunikimet

4.1 Te giitha kornunikimet me shkrim qe kand te bejne me k€te Kontratd ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e sa.j t€ identifikimit dhe
duhet t€ d€rgohen me postd, faks, email ose te dorEzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
rnund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i em€ruar nd Kushtet e Veganta te
Kontrates.

4.2 Ndse personi qe ddrgon komunikaten kdrkon v€rtetim te pranirnit t€ saj, ai duhet ta thotd kdtd nd komunikat€n e

tij. Sa her€ q€ ka afat te fundit per pranimin e komunikatds me shkrim, derguesi duhet te kerkojd v€rletirn td
pranintit te komunikates se tij. Ne t€ gjitha rastet, derguesi duhet t'i maff€ td gjitha masat e nevojshme pdr td
siguruar pranimin e kon.runikimit te tij.

4.3 Kudo nd kontratd parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, pdlqimi, miratin.ri, certifikate, ose vendimi, perveg
ndse specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, pelqirrr, miratim, certifikatd apo vendim do td jetd ne formd te shkruar
dhe f,al€t "njofton", "vertetoje", "miratoj "ose"vendosd "do te interpretohen ne p€rputhje rne rrethanat. Ndonje
miratim, pajtim, certifikate ose vendim i tille nuk duhet t€ nTbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd eshtd e pergatitur ne gfuhen shqipe2 ne katdr origjinale, tri prej td cilave jan€ per Autoritetin
Kontraktues dhe nj€ origiinale p€r Kontraktuesin.

P0r Kontraktuesin :

PEr Autoritetin Kontraktues:

(c)

(d)

(e)

Emri: Saranda Cakaj
A

Emri; Sami Plakolli

Pozita: Drejtoreshd p€r )ykarri Publik Pozita: Pronar .z? z) n//
Ndnshkrimi: ZA=\ NEnshkrimi: %/u(.
Data: 1 6 o?'zor(L$li", 

;rv, ; :,,t\ Data: 16.07.2019

Vula: i/&j^:"2 ffi\ '*.,'\ Vula:

6!{*'""\
;MrGRos_r-E'

Wfi..d
2 Gluha do te jete gjuha e shfrytrizuar nga tenderuesit n6 k6te tender.

wir,nt



o
9.
V

=oz
o
Y
IU

e,
oF
tr
uJ
o-

9

=Y
tr
trz
tuo

Y
0-
:E
U)
N

I

@o
E.o

=

=Jo
\l
s
(L

=a

o)
O
c.l
f--q
o

riri

9
e
E
]U

ili
o

:lJ-l
Ft
aD
IJJ
f,
U,

:IJJ

o
ttt

:IIJ
o-

=tr
=IU
E
=lrJ
Io
e
=ut

-
=e.
Y
tt)z
:lUz

tF
o

<
J
D

o
SV.- 

=\Efr8t

0q
o
TD$

oq
oo(0

oq
lo
N
$
+

Iq
oo
lo
+

Io
lo
@

Io
oi

G'q
rO

ao
t-
lo
6
o

c,
l-

\t(o
co(o

cf)q
O)

oo
d
f.-(o

$t(o
@(o

t\.
n
CO
c.)

cv)

o
(o
t-
o

ro

d
ro
(.o

G

s
Ebo>

(o
a?

@
cf)

t-
1
@olo

Oq
oto
F-_
cf)

(o
q
cf)

co-
(r)

cr)q
.t
f.-

o)q
r

\r
(.1

!+

lr)
co
oo
c!
oi

'D ur.Li6J iE'F G'

S.E gE

oq
o
c)

oq
olo

o
u?
o,
N

o
.(r)
o)

o
lr)
t-r

oq
N

G'
rO
o

o\o
(ErQ\trt:oIU) tr

€l'E

oo
e,

oq
co

oo
d

oo
@

Io
@

ao
6
F

C'o
@

io
Q.6
E.:r
s'g p

N
n(f)
N

t-
a?
N!$

Oq
tr)
N

(f)q
f'-

cf)
@
\r

o)(o Nno

't
o5>tr

.sgE
8E,bo.\ a.

ro N O
l.r)

oo
l.r)

o
Lr)

o

s$
rc)
o-oo

rO)
o-oo

:o
o-
o
O

:q)
o-oo

rc)
o-
oo

rO
o-oo

r(l)
o-oo

o
'=r
.l(
E

.t(

Qio
0.

Itn
a.)

a
:o)
!o'm

o --.:trH
d9
,F \.,6\
'69d.:kb{
k^:() '@'
O. oJvn

bx .d
:()L
Pi()
ud)

2-_. :o)

H0)
.,' .F

()OEg'R 5
ca E+

o
>Eoo
TFFI

.o \oHr
6 :!)
N()otr
hH
:'E:qo
.9i tr
dH

HJES'aE
:O,l €
ar !l
:tr
o(1)trc)
:c.lO
otr
Yq)
mi{

I
O
Ir-

a
:o)

().F
a
:()
-o
E
oE-
()()
N+
(dl
- ta)

!o
*rQ
'P6vb!

bxo,., \o
o ta)

0., .9E(g
,;'m
o:()E66'F

a:o
o
o
E
oo
.g

(o.?
o
o-
o
o)
C

o
o)
E
G
o(t
5
m

a
!0)

ao
E
o
(u
o-,6

(6'E

o-
o
c,)c
g
e
fY

o
(U
L
o
L
flz
!0)

E

-c
,a
-o
E
!
!O
o-
r(l)
L
rq)'6
'E
!
U)

o
o
f
rO

o
q)u
f
-o
L:o
o-

'=
!a

I
U)

F
IJJ
E

=ul
Iot
E-)otr
![!

1
J
Fo
F.

\.z N (o $ rf, f--- @

u-6
:{)5trBo-
6(j)Jlg
r0) rOrrr:

x
:OJ

fs
o
L

{([,

L
o
TJc
o
.at

I

o
-c
N
o
E

c
L
r0
o-
o)
f
oc
E
$L

fY
o
E
E
:N
c
ftr
;
f,:zF
N

(o
cr)

I

O)

I\t
$(o
l

;C
oc
U)

13
c
c)
L

:
Lc

o-
G

N
I

I

co
ra)
O)

I

o,
I

s(o
f
!
E.C
:l
o
L

.3

.E

E
fz

}Fo+P6o
t'.e.-&s
To
-S q)

$ tH.

0).* .\
rd(ntr$it o"
,9. g
!()*
dU-

Jofi
,u" &
co qJ

o.ls-cGo
eOs

$ ci*
OuO
"C:0xuFij
s:i{)
(O .-- rc (,)*

-YIYtr
- o,=h>s
'rB ,oi &
9cDi,
.'1.P
NU) O
5\N(oto
:cr ' O,
80,
J, f_ -.P*,il #-6 F>-c XF
.t'fr0)U,C
olB"
0s,E
fiU)u
& -g '8.
,*JC
S 'U'F

& 5'E
E.$s:OOc* o-.--
fl,eB
'. * U)f oro
:g.l .cr t}
fr.*s



Numri i prokurimit: YtJ644-19-3958-1-2-l apo nr. i breridshem:YU644-19-036-12l Titulli:
Furnizim me kurorn dhe lule pdr homazhe - Ri - tencler'

PJESA II E KONTRATES: KUSHTET E PiiNCUTHSHMB
Neni 1 P6rkufizimet
l.l "Kontratd" do te thot€ marrevesh.ia e lidhul nddrmjet Autolitetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig eshte shdnuar ne
formulat'in e kontrat0s t0 nenshkruar nga palet, duke p0rfshire te giitha shtojcat per kete dhe te giitha dokumentet e

inkorporuar me reference n€ td.

l,2 "Produklel" p€rkufizohen si te mira materiale q0 kan€ vlele ekonomike, duke perfthire por pa u kufizuar ne mallrat,
atiku.it, l€ndet e para, rnakinerite dhe pajis.jet, ob.iektet ne forme te ngurtd t0 ldngshme ose te gazshrne.

l.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thot0 organizata e bleries sC mallrave, sig eshte e qua.jtur Fleten mbi tC Dhdnat e

Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thote nid person lizik ose.luridik qe eshte pald e kOsa.l kontrate dhe sipas dispozitave te kesa.i
kontrate fulnizon rnallra qe.jand objekt i kesaj kontrate.

1.5 "Pal0(t)" do tC thote nenshkluesit e konh'atCs.

l.6 "lnkotermet" do te thote termat nddrkomb€tare tregtare qd p€rbejne rlegullat e interpretimit te termave tregtare q0
percakto.jne rnenyrdn, kostot dhe rreziqet qd lidhen nre trzrnsferimin e produkteve nga furnizuesi tek alrtoriteti kontraktues.

1.7 o'Furnizim" do te thotd dorezim i produkteve mc cilesi, sasi dhe llo.j te specilikuar ne kontrate, si dhe t0 vendosula dhe
paketuara nd rn€nyrOn e p€rcaktuar nd kontlate.

l.8 "Qmimi ikontrat0s" do te thote gmimi qe ipaguhet f'urnizuesit siq specilikohet nd fbrrnularin e kontratds, ne
perputh.ie me shtcsa td tilla dhe rregullirnet ose hcqjet, si mund t€ bdhet n€ bazO te kontrates.

1.9 "ShErbimet pas shitjes" do te thote sherbiIrret ndihmese, si: instalimi, miremba.ida, ripat'imi if'urnizimeve, sigurimi i

p.iesdve rezel've qe i prodhon apo i distribuon lurnizuesi dhe/ose detyrime t0 ngjashrne n€ lidh.ie me furnizinret e

plodukteve.

l.l0 "KPK" do te thote Kushtel e Pergjithshme te Kontrates.

l.l I "KVK" do tC thote Kushtet e Veganta te Kontratos.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2. I KVKcsakteso.inecili eshteligii qeip0rctrktontegiilhagOshtietqe nuk.iane t0mbuluaranekontrate.

2.2 l(ontlata dhe te giitha kornunikirnet e shkruara nd0nniet pal0ve hartohen ne giuh€n c specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transf'erirni do t0.iete valid vet€nr nese ka marlrjveshje te shkruar permes te cil€s Furnizuesi e transferon kontrat€n e

vet ose nje piese te sa.i te nie pale e trete.

3.2 Furnizuesi nuk n.rundet qrj, pa miratim paraplak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfero.i€ kontraten ose nie
p.jese td sa.j, ose ndonid pdrfitirn apo interes nga a.lo, pelveq nC keto raste:

a) kur ka ngarkcse pdr pagese, ne lavor te bankierdve tij l--urnizuesit, td shumave qe duhet t€ paguhen ose qd do td
behen borxh sipas kontlates; osc

b) ne rast te dhenies se te dre.ites se Fulnizuesit siguruesve te Furnizuesit per te kerkuar pagesen nga ndonje person
tiet€r i detyruar ne rastet kur siguruesit c kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 POr q0llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liro.jo Furnizuesin nga
obligimet e veta pel'pjesdn e kontratEs qd tashm6 dshtd realizual ose pdl pjesdn qd nuk 6shte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plot€soind kriteret e pershtatshmeris€ qd zbatohcn pdl dhcnien e kontlates
p0rveg nd raste kur transl'erimi b€het nd bankO apo kompani te sigulimit ose institucion tjeter financiar.

Neni 4 N0n-kontraktimi

4. I Nenkontrata eshte valide vetern nese ka malrevesh.je te shkruar pdrmes se cilds Furnizuesi ia beson realizirnin e nje
p.jese te kontrates se tij nje pale te trete.

4.2 Elernentet e kontrates qe do t0 nenkontlaktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen te ditula Autoritetit kontraktues
me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontlaktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizucsi
duhet te niofto.j rre shkrim Autolitetin Kontlaktues. Autoriteti kontraktues do ta la.jm0roje Furrrizuesin pdr vendimin e vet
brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyot e veta nese nuk ldshohet autorizimi. Furnizuesi nuk
ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoliteti Kontraktues. Te gjithe nenkontlaktuesit e propozuar duhet te
pCrmbushin kerkcsat e pelshtatshnrclise.
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E HAPUR

33



Numri iprokuriniit: VU644-19-3958-l-2-l apo nr. i brendshern:YlJ644-19-036-121 Titulli:
Furnizim me kurora dhe lule pijr homnzhe - Ri - tender

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidh.ie kontraktore nderm.jet vetes dhe nenkontraktuesve, mcgjithate mund te sigulo.j, ku e
konsidelone si te nevo.jshme, pagesat dilekte per nenkontraktor.€1.

4.4 Furnizuesi eshte pergiegies per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve t€ vet si dhe td agjent€ve ose te
punesuarve, ne te nid.it0n tnenyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Fulnizuesit, agjentdve te tii ose pundtoreve
te tii. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonld p.lese td kontrat€s ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas konh.atOs.

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonie obligirn te vazhdueshem q€ vazhdon per njO periudhe c1e e te.ikalon ate te
periudhes s€ garancise nen kontrate ndaj Furnizuesil perkitazi nre furnizirnet qe i.iep nenkontraktuesi, Furnizuesi dLrhet q€,
ne glarcdo niontcnti pas skadintit te periuclhes s0 garancis0, t'i transfero.je menjdherd te Autoliteti kontraktues, me kerkese
dhe shpenzirne te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligirneve te tilla p€r kohezgjatjen c garancise se skacluar'.

Neni5 Dh6nia e dokumenteve

5.1 N0se 0shte e nevo.ishme, bt'enda 30 ditesh nga nenshkrirni i konh'ates, autoriteti kontraktues duhet t'ijap6 Furnizuesit
pa pagese at0herd kur eshte e nevo.jshme, nj€ kop.je t€ skicave te pergatitura pdr realizimin e kontrates dhe kop.je te
spccifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Furnizuesi mund t€ bleje kopje tjera td k0tyre skicave, specifikimeve
dhe dokuntenteve tjela, ne rast se ato mund t€ gjenden. Pas leshimit te certifikates s0 garancise, ose pas pranimit final te
sai, F-ulnizuesi i kthen autoritetit kontrtrktues te giitha skicat, specilikimct dhe dokumentet tjera td kontrates.

5.2 Perveq nese eshte e nevo.ishnre per qellime te kontratds, skicat, specilikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep autoriteti
kontlaktucs nuk duhet te pelcloren as nuk duhet t'i komunikohen njc pale tc trete nga F'urnizucsi pa pa.ltirn palaplak tC

autoritelit kontraklues.

5.3 Aubriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative q€ inkorporo.in0 ato dokumente
plotesuese dhe udhezimet q€.iane t€ nevojshme p€r' ekzekutim t€ mir'€ t€ kontrates dhe per kompensim ddrni nga ndonj0
defekt t€ sa.i.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.I Furnizuesi n.rund td kdrko.ie ndihrnen e Autolitctit kontraktues p0l rnalrjen e kopjeve te ligieve, rregulloreve clhc
infbrmatirve n.rbi zakonet, urdhOrate apo ligjet an€sore td Republikes se Kosoves te cilat rnund t€ ndiko.in€ te 1'urnizuesi
gjate realizimit te obligirncve te tii rns kontrate. Autoriteti kontraktues uiund ta.iap€ ndihrnen e kerkual nga Furnizuesi rre
shpcnzime t(j F'urnizuesit.

6.2 N0se esht€ e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm6ro.i0 me kohe Autoritetin kontlaktues p€r td dhdnat rnbi t-ulnizimet ashtu
qd Autoliteti kontraktues t0 n'rund te marre le.iet e kOrkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t0 vendos€ qd td man'€ le.jet e kdrkuara apo licencat e importit brenda ni€ peliudhe t6
alsyeshme, duke rnarre palasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e pdrgjithshme t0 Furnizuesit

7.1 F'urnizuesi duhet ta realizoi€ kontratdn rne ku.idesin dhe sygcltesine e duhur duke perl.shir€, aty ku dsht0 specifikuar,
diza.jnin, prodhimin, dorezirrin e lurnizirnit dhe kryerjen e puneve td tjcra perf'.shire kornpensimin p€r ndonjrJ del'ekt ne
llrnizimc.

7.2 Furnizuesi duhct tc veplo.ie sipas urdhlave administlative qe i.iep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsideron se
k0rkesa e njiJ urdhli adrninistrativ shkon perte.j f'ushdveprimit te kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar ddnimit per shkelje td
kontrates, do ta nioftoj€ autot'itetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas praninrit td
urdhrit. Ekzekutirni i urdhrit administrativ nuk do trj pezullohet p€r shkak te ketij njot-timi.

7.3 Fulnizuesi duhet t'i lespekto.i€ dhe td veprojd sipas t€ giitha ligieve dhe rregulloreve ne f'uqi n0 Republiken e Kosovds
dhc do te siguro.i€ qd pe|soneli i tii, te aftrmit e ty|e, dhe punetoret vendorc tc tii giithashtu t'i rcspekto.ine dhe te vepro.ine
sipas kdtyre ligieve dhe lregulloreve.

7.4 l"urnizuesi duhet t'i tra.ito.ie te gjitha dokumentet dhe inlbrmatat e marril lidhLrl rnc kontraten si private dhe
konfldencialc. Perveg ne rastct kur kjo eshte e nevo.jshrne pdr qellime te ekzckutimit te kontrates, ai nuk do td publikoie
ose shpalos€ asnl€ dctaj te kontlatds pa paitim paraprak me shkrirn ngti Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Furnizuesi €shtd grup, p€rbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€lqimin palaprak rre shkrim te Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit
8.1 l"urnizuesi do te,.io me vone se dita e ndnshkrirnit te kontratds, fulnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pijr
ekzekutim 1e plote dhc t0 mire te kontratOs. Shuma e siguris€ do te saktesohet nri KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet
nga pagesa c Autoritetit kontraktues p€r gf'aredo humb.iejc qe Cshte paso.ie e rnosekzekuti[nit te plote dhe te duhur te
obligirneve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t€ kontrates do te .jetd ne tbrmorr e dhen€ ne p.jes€n IV te kontrates.
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8.3 P€rveg asai p.jese te specilikuar n€ KVK lidhul me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te l€shohet brenda 30
ditesh nga leshimi i certifikat€s se perkohshrre t0 pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9. t Mallrat e f'urnizuara sipas kontrates duhet te.jene tc siguruara plotOsisht me nie valute lirisht te konvertueshme kund€r
humb.ies ose ddmtimit te rastdsishOm te plodho.j ose bleje, transporto.i, rua.l dhe shperndai ne menyren e specilikuar ne
KVK.

9.2 Pa marr€ parasysh obligimet e siguriniit t€ Irulnizuesit sipas Nenit 9. l, Fut'nizucsi rlo t€ mbaje pergiegjesi t€ plot€, dhc
do ta siguro.ie Autoritetin kontlaktues nga te &,itha ankesat nga palet e treta per dem ndaj pronCs ose lendirre personale q0
shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e F'urnizuesit, nenkontraktuesve dhe punetor€ve t0 tyre.

Neni 10 Tatimi

10. I Furnizuesi eshte pergjegies per t€ gjitha tatimet dhe detylirret doganore n€ p0rputh.le me Ligiin e Republikds se
Kosoves.

10.2 1'e giitha tatirnet dhe detylimet tjela doganole konsiderohet se.iane pOrl.shire ne gtnimin e kontliiktuar'.

10.3 Menaxheri i Pro.iektit do te harmonizo.j€ gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka nglitje te tatirneve dhe detyrimeve
doganore brenda datds prei 28 ditesh para dor€zimit te tcnderit dhe datds se fundit te veftetimit te pranimit te Irralh.ave.

10.4 Menaxheli iPro.lektit nuk do te le.io.ie ndryshirnin e gmimit te kontraktuar per shkak te ngritjes se tatimevc dhe/ose
ngrities se detyrinteve doganore ne qoftd se kjo ka ndodhur gjatO kohds sa ka qene ne vonese Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat
ll.l Furnizuesi do ta siguro.ie autolitetin kontraktues nga te gjilha tinkesat qe.lan€ rezultat i perdorirrit te patentave.
licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare sig eshte specifikuar nd kontrate, pelveg ndse shkelia e tille
eshte rezultat i veprimit sipas diza.jnit ose specilikinrit te clhene nga autoriteti kontraktues.

Neni l2 Periudha e ekzekutimit t0 detyrave

l2.l Periudha e ekzekutirnit te detyrave do te fillo.ie ne datCn e l€shimit te Urdh€r Blerjes, pa palagiykim ndai zgiatjeve td
pcriudh€s t0 cilat rnund t€ le.johen sipas Nenit 13.

Neni l3 Zglatja e periudh0s sE ekzekutimit

I 3. I Furnizucs mund t€ kerko.ie zgiatie te periudh€s se ekzekutimit nese realizinii i kontrates se tii vonohet, ose pritet se do
te vonohet, per ndonleren nga keto arsye:

a) Autoliteti kontraktues porosit f'urnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte td .iasht0zakonshmc klimatike ne vendin c autoritetit kontraktues kanrJ prekur instalirrin apo dor€zirnin e
furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qC mund te ndiko.jne nd dor€zimin e furnizimeve, te cilat nuk kane rnundur t€ parashihen
n0 menyle t0 mjaftueshme nga nje f.urnizues kompetent;

d) Urdhra adntinistrative q€ kane ndikuar n€ datdn e realizimit, perveg atyre qe .ian€ shkaktuar pre.j gabirnit te
furn izuesit;

e) Autoriteti konh'aktues ka deshtuar t'i plot0so.ie obligimet e veta sipas kontrates;

l) Te &ii1ha suspendirnct e dor€zimi1 dhc/ose instalimit t0 furnizimeve qe nuk.iane per shkak te gabimit t€ Furnizuesit;

g) Forca rnadhore;

h) Shkaqe tjera qd.ian€ pdrmendur nd k€to Kushte te pdrglithshrne dhe te cilat nuk jan6 per shkak te gabimit te
F-urnizuesit-

13.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ketE vonese, Furnizues duhet ta la.jmdro.je autoritetin kontr.aktues se ka
per qellim td b€.i€ kdrkesd per zgiatie te periudh€s s0 realizimit per td cil0n ai konsideron se ka td dre.ite clhe, p€r'veg n€se ka
ndoni€ n.rarrOvesh.je tjetdr nddlmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i.lep autoritetit kontraktues td
dhena giitheperl.shirese ashtu qe te mund t€ kontrollohet kerkesa.

13.3 Brenda 30 ditesh, me nioftim mc shkrirr pcr lirrnizuesin, autoriteti kontraktues do ta le.io.ld kete zgjatic t0 periudhds srJ

lealizinlit nese mund td arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose letrospcktive, ose ta infbrmo.je Furnizucsin qe nuk i

eshte dhene e dre.jta pdr zgjatje te peliudhes.
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Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
l4.lNese Furnizues me pergjegjesin0 e tii nuk arrin t'i dorezoje ndonj€ ose te giitha mallrat ose t€ realizo.je shetbirnet
brenda limiteve kohore t0 specifikuara ne kontrate, Autoliteti kontraktues, pa njoftinr zyltar dhe pa paraglykim nda.j

koupensimeve tleta te tii sipas kontrates, do te kcte te dre.jte, per secilen dite qe kalon nddrmjet skadimit te periudhes se

kontlates dhe datOs aktuale te perlundirnit, t'i malle dCmct e likuiduara te barabarta me 0,25o/o ne dite te vleles se

lllnizimeve te pa dorezuara dcli n0 nje rnaksimum pre.j l0 % te vlertjs totale te porosise. Autoriteti I(ontraktues nrund t€
zbrese d€met e likuiduala nga pagesat te cilat duhet 1i behen Fulnizuesit. Pagesat e clemeve te likuiduara nuk do te prekin
detyrimet e f urnizuesit.

14.2 N€se rnosdorezimi imallrave parandalon peldorimin e zakonshem td furnizimeve ne t€r€si, demet e likuiduaLa te
parapara ne paragrafin 14. I do te llogariten nEbazl td vler€s totale te porosise.

14.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka t'ituar te dre.iten t0 k0r'koj0 se paku 10 yo rc vlerds sd polosise ai nrundet, pasi ta
niotto.le me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rasl se lutoriteti Kontrakttrcs ka prokurtnr vetem ne emer te yete Autoritetit, nte nje operltore ekonomik:

- te konfisko.ie garancind e realizin.ril:

- te nderprese kontlaten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te dre.ite per kompensirn; dhe

- te hyje ne nie kontlatij mc njd pale t€ trete pOr dh€nien e p.jesOs s0 mbetur te firrnizimeve. Furnizuesi nuk do te
paguhet per kete pjese te kontratOs. Furnizuesi gjithashtu do td.jete i detyruar td paguajd koston plot€suese dhe ddmet e

shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b. Ne rctst se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar reten'L ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfisko.ie gtrrancinrj e realizirrit;

- te nderprese porosine, dhc nc kete rast Fulnizuesi nuk do t€ ket0 1rj dre.jte per konrpensirr. Fulnizuesi giithashtu do to

.iete i detyrual te pagua.je koston plotesuese dhe denrct e shkaktuala nga kio parnundesi e tii; dhe

- te ri-hap konkurrenc€n me p.jesdn e mbetur te Operatoleve Ekonorrik te kontrates publike kornize.

c. Ne rasl se Atrtoriteti Kontraktues ka prokuruar t1e enler te disa Afioriteteve tjera Kontraktuese, nte nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon polosine dhe ritenderon, dhe ne kete rast Fulnizuesi nuk do td
kete te dre.ite pdr kornpensirn. Fulnizuesi gjithashtu do te.iete i detyluar td paguaje koston plotdsuese dhe clernet e

shkaktuara nga kio panrund€si e tii; dhe

- te niofto.i Auloritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per s.jcll.je te keqe te Operatorit Ekonorrik dhe
kerkon nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur c1e t€ konfisko.l nie p.lese proporcionale, ekuivalcnte me l0% tc porosise
se leshuar', td garancis0 s0 perlorrnanc€s dhe dergon shurn€n tek Autoliteti Kontraktues.

d. Ne rast se Atttoriteti Kontraktues ka prokuruar t1e ener te disa Autoriteteve tjera Kontrakttrese, nte disa operatore
ekonontik:

- te njofto.l Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurirnin p€r s.jellje te kecle te Operatorit Ekonornik dhe
kelkon nga nga Autoriteti Kontraktues ipermendul qe te konfisko.l nie p.iese proporcionale, ekuivalente me l0%o te
porosise se leshuar, te garancise s€ perfbrn-ranc€s dhe ddlgon shumen tek Autoriteti Kontraktues:

- te nderpresc porosine, dhe ne kete rast Irurnizuesi nuk do te kete td dre.jte per kompensirn. Furnizuesi gjithashtu do te

.jete i detyruar te paguaie koston plotcsuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamund€si e tii; dhe

- tc ri-hap konkurrencdn me pjesen e mbetul'te Opelatoreve E,konornik te kontrates publike kornize.

Neni 15 Suspendimi

l5.l Autoliteti konlr'aktues rnundet, mc urdlr0r administlativ, ne r;farddo kohe ta udhdzo.id Fulnizuesin qe te pezullo.i€:

a. prodhimin e f-urnizimeve;
b. dorOzimin e lurnizirneve ne vendin e pranirnit n€ kohdn e specitikual per dorezim; ose
c. instalimin e f'urnizimeve q€.janO dor€zuar nd vendin e pranimit.

15.2 G.iate pczullimit, F-urnizuesi do te mbro.ine dhe siguro.lne furnizirnet e vendosura ne depon c lrurnizuesit ose ne ndonj€
vend tjeter', nga p0rkcqCsimi, humb.ja apo ddmtirni per aq sa te.iete e rnundur dhe sa eshte kdrkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nese f'urnizimet.jand dordzuar nii vendin c praniniit nd pa.itirn me koutraten, por instalimi i tyre dsht€
pezulluar nga autoriteti kontlaktues.

15.3 Shpenzimet plotesuese qe.jane shfaqur ne lidh.le me k€to rnasa mbro.it€se do t'i shtohen grnimit te kontrates.
Fulnizuesi nuk do te marre pagese td shpenzimeve plotOsuese ndse pezullirni dsht€:

a) Zgiidhur nd rndnyrd td ndryshme nd kontratd; ose
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b) eshte i nevojshdrn pel' alsye te kushteve te zakonshrre klirnatikc n0 vendin e pranimit;

o) eshte i nevojsh0m per shkak te ndonie gabimi tc Furnizucsit; ose

d) eshte i nevo.ish0m p0r'siguri te ekzekutimit td rnile te kontrates ose te ndonie p.iese te saj pelderisa nevo.ia e tille
nuk shkaktohet nga ndoni€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Fulnizues nuk do td kete te dre.ite pOr shtesa ne grnimin e kontrat0s perveq n0se ai e lajm€r'on autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per td pezulluar progresin e dor'€zimit se ka p€r qOllim te bd.je ankes€ per ta.

15.5 Autoliteti kontraktues, pas konsultirnit me Furnizuesin, do te percakto.je ato pagesa plotesuese dhe/ose zgiatie te
periudhes s€ r'ealizimit qe do te b€hen nga Furnizues perkitazi me kdte ankesO ne menyre te drejte dhe te arsyeshme sipas
rnendirnit te autoritetit kontraktues.

15.6 Ndsc periudha e pezullimit ite.ikalon 180 dite, dhe pezullirni nuk eshtd p0r shkak td gabimit td Furnizuesit, Furnizues,
dukc nloflual autot'itctin kontraktues, rrund te kerko.ie te vazhdo.ic me t'urnizirr.ret brenda 30 ditesh, ose t€ nd0rpresc
kontraten.

15.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit te kontrates behet e pavlef'shme pdr shkak te gabimeve permbajtjesore,
palregullsive ose rnashtrimit, Autoriteti kontlaktues do ta pezullo.je realizimin e kontrates. Ne rastet kur ato gabirne,
palregullsi ose mashtrirne i atribuohen Furnizuesit, at€her€ Autoriteti kontraktues mund t€ refuzo.i€ t'i beje pagesat ose
rrund t'i ktheje shurrat q€ tashmE.janO paguar, ne ploporcion me rendesine e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qtillimi i pezullimit tri kontrates eshte qe t€ veril'ikohet nesc gabimet p€rrnba.jtiesore t(j supozuara si dhe parrcgullsit0
apo mashtrimet kan€ ndodhur n() te vertete. Nese ato nuk mund t€ konflrmohen, realizimi i kontrat0s do te rifillo.id sa mc
shpe.it q0 Cshtrj e rnundur. Gabimel pdrrnba.jtjesole ose parregullsitd do tti.iene te gjitha shkelje td kontratCs osc dispozitavc
rregLrllative q0 r'ezulto.jne nga nj0 veplim ose mosveprir.n q0 shkakton ose qe mund te shkakto.je humb.le ne buxhetin e

Autoritctit Kontlaktues.

Neni 16 Cildsia e furnizimeve
16.1 Furnizimet duhet t'i plotdsoin€ specifikirnet teknike t€ palaqitula n€ kontrate n0 td gjitha aspektet dhe td.jene konlbrrn
ne te giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kOrkesat tiera nd kontratd, t0 cilat duhet t0

rnbahen n0 dispozicion te Autoritetit kontlaktues pdr qEllirne identifikimi giate periudhes s€ realizimit te kontrates.

16.2'l'e glitha pranimet teknike prelin.rinare te parapara ne KVK duhet te b€hen me kdrkcse te dergual nga lulnizucsi p0r
autoritetin kontt'aktues. N0 kerkese do t€ sakt€sohen rnaterialet, artiku.jt dhe mostrat e dor0zuara per k0te pranim sipas
kontrates dhe td trcgo.ie numrin e sasisd dhe vendin ku do te b€het planimi ne lnenyren e duhur. Materialet, artiku.lt dhe
mostlat c specifikuara nd kerkes0 duhet te certillkohcn nga autoriteti kontraktues se ploteso.jne kelkesat per kete pranint
para se te inkorpolohen ne 1'urnizime.

16.3 Edhe nese materialet apo arliku.jt c1e do t€ inkorporohen n€ furnizime ose ne prodhim te komponenteve qe do te
fulnizohen.jand pranuar teknikisht ne kete mdnyre, ato prape mund t€ refuzohen nOse ndonje kontrollim tietel zbulon
defekte ose gabime, dhe ne kete rast ato duhet te ndcrrohen menjdherd nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mundesia
t'i tiparo.ie dhe t'i pelmir€so.iE rnaterialet dhe artikult qe.lane ref'uzuar, por keto materiale dhe artiku.j do td pranohen pdr
inkorporim ne f'urnizime vetem nese iane ripaluar dhe .ianrJ pOrmir€suar ne ate rrenyre qe te .jete i kenaclul autoriteti
kontraktues.

Neni l7 Inspektimi dhe testimi

17. I Furnizues do td siguro.ie qe lulnizimet t€ dor'€zohen ne vendin c pranimit rne koh0 qe t'i munddsohet autolitetit
kontlaktues te vazhclo.i0 me planirnin e I'urnizimeve. Furnizuesi konsidelohct se i ka parapare plotosisht veshtiresite qe
ntuncl t'i hasd nc kete aspekt, dhe atii nuk do t'i lc.johet qd te paraqese ndonje arsye per vones€.

17.2 Autoriteti kontraktues do te ketd te dre.ite qd here pas here td inspekto.ie, kontrollo.je, mase dhe testo.je komponentct,
materialet, dhe m.ieshteline, dhe te kontlollo.j0 pdrpalirnin e pergatitjes, fablikimit apo prodhirnit te Qfartjdo artikulli qd
pergatitet, labrikohet ose prodhohet pcr t'u dorezuar sipas kontrates, n0 rnenyro qe te percaktoj0 nose kornponentet,
n.raterialet dhe mjeshteria kane cildsind dhe sasine e k€rkuar. Kjo do td bdhet nd vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes
osc ne vendin e pranimit apo ne vcndet q€.jan€ specilikuar ne KVI(.

I7.3 Prjr qellime te testilrcvo dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do te:

a) I.lape autoritetit kontraktues, perkohdsisht dhc pa pagese, ndihrne, mostra ose p.iese pdr testim, makina, pa.iis.ie,

vegla. pr.rne, materiale, skica dhe t€ dhtjna te prodhimit qe zakonisht k€rkohen pUr inspektim dhe testirr;

b) Td merret vesh rne autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testimeve;

c)'l"i.iapeautoritetitkontraktuesqas.jen0glaredokohet€arsyeshmenrjvendinkudotdrealizohentestimet.

17.4 Ndse perl'aqdsuesi i Autoliteti Kontraktues nuk eshtO prezent nd datdn e vendosur p€r' testirn, furnizuesi mundet qe,
pErveg nese ka tnan'd udh€zim tjetdr nga autoriteti kontlaktues, td vazhdo.i€ testirnin, i cili do t0 konsiderohet se eshte bere
ne prezencen e autolitetit kontraktues. Furnizuesi menjehere do t'i dergo.ie kop.jet e ceftifikr.rara si duhet te rezultateve te
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testit te Autoliteti kontlaktues, nesc nuk ka qcnO prezent giate testit, clo t'i prano.iC rczultatet e testit.

17.5 Nese komponentet dhe rnatcrialet ikanO kaluar tcstct c siperpermendura, autoriteti kontraktues do ta la.jmero.le

fulnizuesin ose ta mirato.je certifikimin e furnizuesit lidhur me kete.

17.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'iajap0 tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditesh nga rnospa.jtirni i till€. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te kdrkojn€ qe keto teste t0 pers€r'iten ne
te nje.jtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonidra pal€ k0rkon, t€ testohen nga nj€ ekspert i zgjedhur me marrdvesh.ie t0

nders.ielle. Te giitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikojd rezultatet e ketyre
testcve pa vonese te fulnizuesi. Rezultatet c ri-testimit do te .jend p0rlundirrtarc. Kosto.ja e ri-testimit do td bartet nga pala
pikepam.ia c sc cilds d0shrnohet se eshte gabim pas li-testimit.

17.7 G.late realizimit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dlie personat c autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave td paautorizual informata lidhur me rnetodat e nddrmarries sd prodhimit dhe operimit, td cilat infbrmata i kan0
rnalre giat0 inspektimit dhe testimit.

Neni l8 Parimet tE pOrgjithshme ti pagesave

I 8. I Pagesat do t0 behen nd Euro, Pagesat qe duhet te bdhen sipas taturOs se leshuar nga Furnizues do t0 behen n0 llogarine
bankale te dh€ne nd Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontlate qe e ploteson Furnizuesi. I nie.iti fbrmular, qe i

bashkenglitet kerkeses p€r pages0, duhet te pdrdoret per t'i rapoftuar ndryshimet ne llogarinrJ bankare.

18.2 Shumat duhet t0 paguhcn brcnda.jo rnd shurn€ se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen k€rkesa e pranueshme per
pagese eshte rcgjistruar nga departarrenti pelkates. Data e pages€s do te .let€ data nc tC cilOn debitohet llogaria e

institLrcionit. K0r'kesa pOr pagese nuk do te jete e planueshnre nese nuk plotdsohen nje osc mri shurre nga kdrkesat
thelbesore.

I8.3 Periudha pre.i 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmOr'uar Furnizuesin qe k€rkesa per pages0 nuk mund te plot€sohet
sepse shuma nuk do td paguhet per shkak se nuk.jane dor€zuar dokumentet e duhura permbajtjesore ose sepse ka deshmi qe

shpenzimi mund t€ rnos.jetd legjitim. Ne rastin e fundit mund te bdhet ni€ inspektirn i rnenjOhersh0m p0r qellirn te

kontrollimeve tiera. Furnizues do td.jap6 sqarime, modifikime apo infbrrnata te tiera brenda l5 ditesh pas kerkeses. I'eriudha
e pageses do te llogaritet nga data ne te cilen eshte legjistlual kerkesa per pagese e pdrgatitur ne menyren e duhur.

18.4 Pasi qe tc kctd kaluar alati i fundit i dhene ne Nenin 18.2, Furnizues mundet qd, brenda dy nruajsh pas pageses sc

vouual', te k0rko.je interesin p€r pages€ te vonuar rre nomr€ te re-zblitje qe zbatohet nga institucioni leshues i Kosoves n€

diten e pare te mua.iit ne te cilin ka skadual afati i fundit, plus shtate pike te perqind.jes. lntercsi per pagese te vonuar do te
zbatohet per kohen qe kalon nderrniet dat€s s€ afatit te fundit td pageses (nuk p€rf'shihet) dhe dates ne te cildn debitohet
llogaria e Autoritstit kontraktues (perfshihet).

18.5 Te giitha mos pagcsat pas 90 ditesh nga skadimi i peliudhes se dhene nd Nenin 18.2 do t'i.iapin te dre.jte Furnizuesit qe

ose te mos e realizo.j€ kontraten, ose ta nderprese atd, me palalajrnelim pre.i 30 ditesh pel Autoritetin kontraktucs.

18.6 Nd rast se Autoriteti Kontlaktues eshte duke blere ne emer te Autoliteteve tjela Kontlaktuese, dhe ndse niO autoritet
kontlaktues nuk ploteson obligimet e tii sipas kdsaj kontlate sidomos obligimet e Nenit 18.2 fulnizuesi mund te infolmo.je
AQP-ne per shkelje te tille . AQP mund te ndaloj€ autoritetin kontraktues nga pdrdorirni i ndon je dhe i te giitha kontratave te
pelbashketa kornizd te konkludr"rala nga AQP.

Neni 19 Dor6zimi
19. I Furnizuesi duhct t'i dor0zo.jC lurnizirnet n0 pajtim me kushtet e kontratds. Furnizimet do t€.jenE ne pergiegiesi te

F-urnizucsit deri n0 pranimin e tyre te perkohshem.

19.2 Furnizuesi do t'i paketoje f'urnizirnet ashtu sig kerkohet per te palandaluar d€mtimin apo keq0simin e gjendjes se tyre
gjat€ tlanspoltit deri n0 destinacionin e tyre, sig eshte dhene nd kontratO. Paketimi duhet t€.jetO i mjaftueshdrn per td

pelballuar pa kulizime, bartjen c ashprir, ekspozimin n0 tcrnperatura ekstreme, kripen dhe r0niet giatd tranzitit dhe
rnba.jtjen ne ar.nbicnt trJ hapur. MadhCsia c pakctirnit dhc pcsha duhet t'i persl.rtaten, nesc eshtd e mundur. largdsise sC

clestinacionit pelf'undimtar td f'urnizir.neve, dhe n.rund€sisd sd mungeses se pajis.ieve p€r baltje t€ r0nd€ nd t€ giitha pikat
giate tlansitit.

19.3 Paketirni, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe.iashte pakove duhet te.iene nd pa.jtim rne kelkesat c dhena ne

rrenyre t0 hapur n€ KVK, dhe i n0nshtrohen ndryshimeve qe rnund te urdh€rohen m0 vone nga autoriteti kontraktues.

19.4 Asnid t'urnizim nuk do te transportohet as te dor€zohet nd vendin e pranirrit derisa lurnizucsi te kete prarluar urdhrin
e dorezirnit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te.jete pergiegjes pel dolezim ne vendin e pranimit te te glitha
f'urnizimcvc dhe pajis.leve t€ furnizuesit, qe.jane t€ nevojshme per c1e llime te kontrates.

19.5 Dorezimi duhet te konsiderohet se eshte b€r'e atehere kul ka deshmi rre shkrim qe eshte nd dispozicion per t€ dy palet
se dor€zimi ifurnizin-revc eshte bere ne pajtirn rne kushtet e kontratrjs.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20. I Furnizimet nuk do t0 pranohcn derisa t0.lenrj rezilizuar vcritlkimct dhc testct e caktuala me shpenzime td Purnizuesit.

827 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE _ FURNIZIM - PROCEDURE
E HAPUR

38



Numri i prokurirnit: YtJ644-19-3958-l-2-l apo nr. i brendshem:YU644-19-036-l2l Titulli:
Furnizirn rne kurora dhe lule pdr honrazhe - Ri - tcntler

lnspektimet dhe tcstct mund te lcalizohen para transportit, ne piken e dorezimit dhciose ne destinimin llnal t€ mallravc.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjatd progresit t0 dorezimit t€ furnizimeve dhe para se te rnerren furnizirnct, duhet t€ ketd
f'uqine q0 td urdhero.id ose te vendose:

a) heqlen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohOsh sig dshte specifikual nd urdh€r', te te giitha furnizimeve
te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk.lane nd pajtim me kontraten;

b) zevend€simin e tyre me lurnizime te mila dhe te pershtatshlne;

c) heclien dhe li-instalimin e mir'€ td pajis.ieve, pa marre parasysh testet e meparshrne t€ tyre ose pagesat e p.jesshme
te t1,t'e. lrss nclonjd instalinr qe lidhct rne mtrterialet. m.jeshterine ose diza.jnin per te cilin €shte pergiegles furnizuesi" e

q€ sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk eshte n€ pa.jtim rne kontraten;

d) c1e puna e bejre ose malh'at e dordzuala apo nraterialet e perdorura nga furnizuesi .jiind ose nuk.jand ne pajtim rne
kontraten, ose qe furnizimet apo nie pjese e tyre nuk i ploteso.ine kerkesat e kontlates.

20.3 Fulnizuesi, sa me shpe.it qe eshte e mundul dhe nre shpenzime te veta, duhet t'i evito.ie defektet e specitikuara. Nese
Furnizuesi nuk vepron sipas k(Jtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ kete te dre.jte to punesoje persona tjer€ per t'i
zbatual urdhrtrt dhc t0 gjitha shpenzirnet qe.iane paso.j€ e k€sai, apo qe do t€ shfaqen p€r shkak t0 kdsa.i, Autoriteti
kontraktues do t'i zblese nga parate q0 do td paguhen ose te cilat do te b€hen obligim per t'iu paguar Fr:rnizuesit.

20.4 Furnizimet qe nuk.iane te cilesise se kelkual do te rcfuzohcn. Nje shenje speciale mund t'u vendosct f'ulnizimeve te
rct'uzuara. Shenia nuk dLrhet te .ietd e atille q€ t'i ndrysho.l€ ato, apo te ndiko.ie n(i vlcrtjn e tyle komelciale. Furnizirnet e

leluzuara Iurnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete e kelkon autoriteti kontraktues, brenda njrJ periudhe qd e

saktrjson autoriteti kontraktues, dhe nese kio nuk realizohet ato do te hiqcn mc te dre.jte me shpenzim dhe me rrezik te
lirrnizuesit. Te giitha pun0t qd p€rI'shilne rnaterialet e refuzuara do td refuzohen.

Neni 2l Pranimi i pErkohshdm

2l.l Furnizimet do te merren pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t0.jend dor€zuar ne pajtirn me kontl'atdn, t'i kene
kaluar n€ m€nyr'O t0 kdnaqshme testet e k€rkuara, dhe t0.lene autolizuar, si dhe t0 jetd leshual nle ceftifikatd e pranimit te
pcrkohshem ose nOse konsiderohet se eshte leshuar'.

21.2 Furnizuesi mund t€ be.i0 kerkes€, duke lairneruar autoritetin kontraktues, per nle certifikate te pranimit td pCrkohshem
alchcre kut furnizimet te .lene te gatshmc pdr pranim te perkohshdm. Autoriteti kontraktucs brenda 30 ditesh nga planirri i

irplikacionit te f'urnizuesit do t€ vcpro.je sipas nidr€s nga keto me posht0:

- t'i leshoje furnizuesit certifikat€n e pranimit td pdrkohshdm rne nj0 kop.ie pdr Autoritetin kontraktues duke thene, nese

kio eshte e pershtatshme,rezerval e tii, dhe perveg tjerash, edhe daten n€ te cil0n sipas mendimit te tij iane pelfunduar'
fulnizirnet nd pa.itirn me kontraten dhe jane te gatshme p€r pranirn te perkohshdm; ose

- t0 refuzo.j€ aplikacionin, duke idh€ne alsyet e til dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas rnenclimit te tii e

kerkon Furnizuesi pOr ta leshuar certitlkaten.

21.3 Ntise rrethanat e.iasht€zakonshme e be.jne td parnundur qe te vazhdohet me pranimin e turnizimevc gjate pcriudhes sc

liksual pCr pranin.r t€ pdrkohshdm ose final, autoriteti kontraklues e pdlgatit nie deklarate per tzr vCrtctuar pan.rundesind e

tille, nese 0shtd e rrundur, n€ konsultim me f'urnizuesin. Certifikata e planirnit ose e lefuzimit do te pergatilct brcnda 30
ditesh pas dates ne te cilen kjo pamunddsi pushon s€ ekzistuari. Furnizuesi nuk do td nxise shfaqjen e ketyre rrethanave per

t0 evituar obligimin e paraqitjes se firrnizimeve n0 ni€ glend.je te pershtatshme pel planim.

21.4 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose tC l0sho.j€ certifikaten e praniniit te pelkohsh€m ose t0 retuzo.ie furnizimet
brenda njd periudhe pLej [30] ditesh, ai do t0 konsiderohet se ka l€shuar certifikaten ne diten e fundit t€ asai periudhe,
pelveg n0 r'astet kur certifikata e pranirnit te p€rkohshdrl konsiderohet se pErb0n certillkat0 t0 pranimit pert-undimtar'. Nese
llrnizimet ndahen rne kontrate n€ p.iesd, Furnizuesi do td kete te dre.ite te bd.ie kerkese per certifikatd te veganle p€r secilon
p.lese.

21.5 NC raste te dorezimit td p.iesshern, Autoriteti kontrziktues rezervon te drc.iten per te dhene pranirr te p.iessh0m e te
pelkohshem.

21.6 Pas planirnit t0 perkohshOrn te I'urnizirneve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq sh'ukturat e perkohshme dhe materialet q€

nuk kelkohen nie per perdorirn perkitazi ure realizimin e kontrat0s. Ai gjithashtu do te heqe ndonj0 nrbeturind apo pengese

dhe te be.ie ndonje ndlyshirn te gjendjes se vendit t€ pranirr.rit sig kelkohen n€ kontrate.

Neni 22 Obligimet p6r garanci

22.1 Furnizucsi do te garanto.jd qe f'urnizirnet te.iene te reja, te papdrdorura, trj modeleve t€ lunclit dhe te perf'.shiie te giitha
pdrrliresirnet e koheve te firndit ne dizain dhe rnateriale, pelveg n0se keLkohet ndryshe n0 kontral€. Furnizuesi do te

gtrlanto.je qe asnid nga I'ulr.rizin.ret te mos kend dcfbkt qe shkaktohet nga dizaini, materialet apo rr.ieshtCria. Kjo gararici do
te mbetet e vlef.shme ne ate rnenyre qe saktesohet nd KVK.

22.2Furniz,uesi do te .iet€ pergjegjes p€r rnenianiniin e def'ekteve, ose denreve n€ ndonid p.icsd td t'urnizirneve td cilat rrund
1d paraqiterr, apo tri ndodhin giate periudhds sd garancisd dhe td cilat:
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a) rezultoin€ nga p€rdorimi i materialeve defektive, ni.jeshterise se gabueshme ose diza.jnit.jo te rnire nga Furnizuesi;

b) rezulto.ine nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjatd periudhds sd garancisg; ose

c) shf'aqen giate ndonj0 inspektimi te ber€ nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tii.

22.3 Fulnizuesi me shpenzime te veta do ta perrnileso.jc clefektin ose dernin sa me shpe.jt qd klo te mund te praktikohet.
Periudha e garancis0 per te giithe artiku.jt e ndelruar ose te riparuar do te fillo.ie pdrs€r-i nga data ne td cilel eshte berd
nderlimi ose [iparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktucs. periuclha e garancisE do te vazhdohet vetem p€r ate p.jesd t0
llrnizinieve qe eshte ndikuar nga nderrimi apo riparirni.

22'4 Nese shtaqet ndonlc defekt ose ndodh ndonjd dem glate periudh0s se garancise, autoriteti kontraktues do ta la.im€ro.id
Furnizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta kornpenso.je dernin nga ndonjo defekt ose nje dem brenda afatit kohor te
parapar€ ne nioftim, autoriteti kontr.aktues mund td:

a) t€ korrigjo.ie defektin apo d€ntin vete, ose t€ puneso.j€ dike tjet0r pel ta b€rO punen nrJ lrezikun dhe me shpenzimct e
Furnizuesit, ne te cilin rast kosto.ia e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga par.ate q€ duhet t€ paguhen
ose garancile qe rrbahen prej Furnizucsit ose nga t€ dy;

b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje galanci nLrk eshte efektive kerkoni qe te merrni shumen e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) te rrd0lprese kontlaten.

22.5 Obligimet e mir€mba.ities do td parashihen ne KVK dhe nd specifikimet teknike. Ndse koh€zgiatla c periudhes sd
garancise nuk eshte e specifikuar, ajo do t0.iete 365 dite. Periudha e garancise do te fillo.le ne daton e pranimit te
perkohshem.

Neni 23 ShErbimet pas-shitjes

23.1 Sh€rbimet pas-shities, nese kdlkohen ne kontrate, do t€.lepen ne pa.jtirr me t€ clh€nat e parapara nrj KVK. Furnizuesi
clo te marre pcrsip€r'te realizo.id ose te organizoje realizimin e rnilenrba.jtjes dhe t0 riparimit te fU.nizirneve dhc tC siguro.je
shpeJt p.ies0t rezerve. KVK mund te sakteso.inc qd Fulnizuesi te siguro.j0 ndonie ose t€ giitha mater.ialet e mCposhtme,
nloftimet dhe dokumentet qe kane te be.lne rre p.jeset rezerve q€ iproclhon apo idistribuon Fur.nizuesi:

a) p.ieset rezet'v0 t0 cilat Autoriteti kontraktues mund te vendos€ t'i ble.le nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky vendim
nuk do ta liro.je Furnizuesin nga obligirret e garancisc sipas kontr.ates

b) n€ rast te nderpreries sd prodhimit te p.jeseve rezerve, duhet te la.jrnelohct paraprakisht Autoriteti kontraktues per.t'i
munclesuar qe te blc.ie p.ieset e kerkuara dhe, pas nddrprcrjes, skicat, vizatimet clhe specilikimet e p.jeseve rezerve, nese
kerkohen dhe kLrr krjrkohen do t'i sigurohen Autor.itcti kontr.aktucs pa pagese.

Neni24 PranirnipErfundimtar

24. I Pas skadimit td periudhes se garancise osc, ne rastet kur ka me teper se nid periudhe, pas skadirrit td per.iuclhes se
lundit, dhe atdherd kur td.iene zgiidhul td gjitha defektet apo drjmet, autoriteti kontraktues do t'i ldsho.ie Furnizuesit nle
certiflkatd te pranimit perfundimtar, me nj0 kopje Autolitetit kontraktues, duke cekur daten ne t0 cil€n Furnizuesi i ka
plotdsuar obligimet e tii sipas kontl'ates dhe n€ mdnyr€ te till€ qe autoliteti kontraktues te.iet€ i k€naqur. Certifikata finale e
pranimit do tE leshohet nga autoriteti kontt'aktues brenda 30 ditesh nga skadirni i periudhes s0 garancis0 osc menj€hero pasi
riparirnct eventuale qe.jand kerkuar sipas Nenit 22 te.iene perfunduar ne m€ny|e te tille qd te jete i kenaqur autorlteti
kontraktues.

24.2 Kontlata nuk do t0 konsiderohet se eshte realizuar plot€sisht derisa te.iet€ nenshkluar certiflkata perlundimtare e
pt'animit ose delisa te konsiderohet se kjo dsht€ n0nshklLrar nga autoriteti kontlaktr,res.

24.3 Pa marre parasysh leshirnin e ceftiflkat0s p0rfirndimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontr.trktues do te mbeten te
delyluar per plolesimin e obligirneve q€ dalin sipas kontrates para ldshimit t0 certitlkatos perf'undimtare te pranimit clhe te
cilat kanrj n.rbetur te parealizuara ne koh€n kur leshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra clhe maia e obligimeve
td tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 25 Shkelja e kontratEs

25.1 Pala ka shkele kontrat€n nese nuk anin te shlye.ie ndon je nga obligimet e veta me kontr.ate.

25.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelie e kontlates, pala e demtual clo td kete te dre.ite per keto kompensime:

a) demct: dhe/ose

b) nd0rprelien c kontratds.

25.3 I']drveg masave t€ sipelp€nnendura, mund te .jepen d0mshpelblime. Ato muncl te.jenO:

a) deme t€ piJrgjithshme; ose
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b) deme tC likuidueshrne.

25.4 Mbulimi i dOmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezulto.ine nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do t€ zbatohen
duke u zblitLrl nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Neni 26 Nd6rprerja e Kontrat0s nga Autoriteti kontraktues

26. lAutoliteti kontraktucs mundet c1e, pasi t'i .jape Furnizuesit 7 dite parala.iurelirn, ta ndOr'prese kontraten ne ndonierin
ngtr rastet e nieposhtrre:

a) kur Fulnizuesi ne mdnyre pelmba.itiesore nuk alrin t'i realizo.je obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi deshton n0 permbush.jen brenda nie af'ati td arsyeshen t€ parala.jmerimit te dhene nga autoriteti
kontraklues c1e kerkon nga ai t€ evitoje ndonie neglizhenc€ apo deshtim pdr t€ realizual obligimet e veta sipas
kontrat€s, dhe te cilat ndikojne nd mdnyre serioze ne realizimin e duhul dhe me koh€ td puneve;

c) Fulnizuesi t'efuzon ose eshtd neglizhent nd realizimin e urdhrave adrninistlative te dhdna nga autoriteti kontlaktues;

d) lrurnizucsi ia.jep dikLrit kontraten apo ndnkontraten pa ar.rtorizirn nga Autoriteti kontraktucs;

e) Fulnizuesi fhlimenton ose eshte duke u nrbyllur; punet e tii.iane duke u aclntinistruar nga gjykatat, ka hyle ne
marrivesh.ie nre krcdituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligjore Iidhul me ato gOshtie,
osc dshte n0 ndonl€ situat€ analoge q€ shkaktohet nga ndonje proceduro e ngjashme e palapale ne legjislacionin apo n€
llegulloret nacionale;

1) Fulnizuesi €shte d€nuar pel nle shkelje c1d ka te b€.je nie s.ielljen prof'esionale, pijrmes nie giykimi qe ka fuqind e res

.iudicata;

g) lrLrrnizuesi eshte shpallur' laitor pdr s.iellic te rdndd te keqe.jo profbsionale td deshn.ruar rne glaredo m.ieti te cilin
muncl ta verteto.i Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i ()shte nenshtruar nje gjykimi qe ka fblcen e res.judicata per mashtlim. korrupsion, pdrfshirje ne ndonie
organizate krirninale ose ndonje aktivitet tieter ilegal qe i demton interesat I'inanciare te Komuniteteve;

i) Fulnizuesi , pas nie procedut'e tjetOr te plokurimit ose procedure t0 dhenies se nje glanti tC flnancuar nga buxhcti i

kornunitetit, eshte dcklaruar se ka berO shkelje serioze td kontrates pOr mosrealizim td obligirneve td veta kontraktucse;

.i) te giitha modifikirret organizative qe pOrf.shijne ndryshimc nd personalitetin ligjor, natyren osc kontrollin e

Furnizuesit. p0r'veq ndse keto nrodifikime regjistrohen ne suplemcntin e kontratds;

k) shfaqet ndonid paaftesi tjcter ligiore qd i pengon realizimit te kontrates;

l) Irurnizuesi nuk arrin te.iape garancine ose sigulimin e kerkuar', ose n€se personi c1e e.iep garancind apo sigurirnin rne
te hcrsherr te kerkuar ne kontraten e tanishrne nuk Oshte ne glend.je f i plotOsoje zotimet e tij.

26.2 Nderpreria do t0 behet pa paragjykirr ndaj te dre.jtave apo rnundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Irurnizuesit
sipas kontratds. Autoliteti kontraktues, pas kesai mund te nenshkruaje ndonje kontratd tjetdr me nie pale tC trete ne emer te
Fut'nizuesit. Detyrinri i Furnizuesit per te shtyre permbush.jen duhet te pusho.ie sd ekzistuali menichcre pas nderprerjes,
pavarrJsisht nga detyrirnet q€ rrund t0.ien€ palaqitur tashme.

26.3 Autoriteti Kontlaktues, pas leshimit td nioftimit te nd0rprcries s€ kontralrjs, do ta udh€zoj€ Fulnizuesin q€ td
ndet'marre hapa td meniehersh€m pel la pdrmbyllur ekzekutimin e furnizimeve ne menyre te shpejte dhe t0 rrcgullt dhe pdr'
t'i zvogeluar rre minirnum shpenzintet.

2(r.4 Ne last te nderprer'les, autoriteti kontraktues, sa rnO shpe.lt qe te .jete e munclur dhe ne plani te Furnizuesit ose te
pet'laqdsuesve te tii oso duke u bdle atyre thirrjen c duhur, do ta p€r'gatise nie laport rnbi f'ulnizirret c dorezuara dlre punes
se realizuar dhe te b€.ie lexhistrintin e rnaterialeve te furnizuara dhe td paperdorura. Do te pergatitet edhe nje deklarate e
parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Furrrizuesit Autoritetit kontraktues nrj datdn e nd0rprer.jcs
se kontrates.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do te .iete i obliguar te bije pagesa tjera per Furnizuesin derisa te .icnd perfunduar'
furnizirnct. nddrsa Autoliteti konh'aktues do t0 kete td dre.ite te marre nga Furnizuesi koston ekstra. ndse ka, td f'urnizimeve
ose do te pagua.id shunren q€ duhet t'i paguhet Fulnizuesit pata nd0rprelies se kontrates.

26.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontlat€n, ai do te ketd te drejte te rrarre nga Furnizuesi humb.iet qe i .jani)
shkaktual nen kushtet e kontrates te parapara ne Nenin 2 t€ KVK.

Neni 27 Nd0rprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi, pasi e ka paralajrr€ruar Autoritetin kontraktues 7 dite palaprakisht, mund ta nddrpres€ kontratdn nOse

Autoliteli kontraktues:

- nuk al'rin t'i paguaje Furnizuesit shumat qe duhet te paguhen nd ndonje oertitlkat€ td leshuar nga personi i autolizuar
pas skadirrit te afatit te fundit.
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- vazhdirnisht nuk arrin t'i plot€so.i6 obligirnet e veta edhe pas riku.jtimeve t0 pers€ritura; ose

- e pezullon dordzirrin e f'urnizimeve, ose ndonj0 p.ies€ t€ tyre, per me teper se 180 dite, per arsye qe nuk.jane
spcoitikuar ne kontrate ose qe nuk rnund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nddrprer'la do te behet pa paragjykim per ndon j€ te dre.jte apo autolitet tjeter sipas kontrates se Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

27.3 Ne rast tC ndOrplelies sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaj€ Furnizuesin
pel humb.ic ose dem qd niund t'i.lete shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.I Asnjdra pald nuk konsiderohet se ka bdrc rrosrespektim ose shkelje te obligimevc te saj sipas kontrates nese realizimi
i obligirneve te tilla parandalohet nga ndonje ngiarie e shkaktuar nga nid .forct nradhon: q0 shkaktohet pas datos kur
kontrata h1,n ,,- ,' ,r'.

28.2 t'}et qellime tU ketii Neni, termi "fbrc0 madhole" do tri thot€ veprirnet e zotit, goditlet, mbylljet e objektit osc
grlegullirnet tlela industriale, vepritnet e armikut publik, lufterat qofshin trj deklaruala ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e

dhunds, epidernitO, rrestrqitjet e tokes, termetet, shtrengatat, vetetima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonje ngiarje tieter e ngiashme. e paparashikuar qd eshte pertej kontlollit td paldve dhe nuk mund te perballohet as me
ku.jdesin e duhur.

28.3 Pa urarrd palasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do td.ietO i detyrual te heqe dole nga garancia e

realizirnit. demet e likuiduara ose nderprcrja per shkak t0 shkcljcs nese, dhe deri n0 ate ntas€ sa, vonesa e tij e realizirnit
ose menyrd tieter d0shtimi p€r'te realizuar obligimet e tii rne kontlat0 eshtO rezultat inje ngialje.le t0 fbrces madhore.
Gjithashtu, pa rrarre parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do td.jet€ i detyruar te paguajd
interes per pagcsat e vonuala, per mosrealizim ose per nd€rprelje nga Furnizuesi pel shkelje te kontratOs, ndse dhe deli ne
irle mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose llo.j tjetdr i deshtimit per te kryel obligimct e tij eslite rezultat i fbrcos
maclhore.

28.4 Nese ndonjela pale konsidelon se ndonje rrethane e fbrces rnadhore ka ndodhur e cila mund t€ ndiko.ie ne lcalizimin c
obligimcve te sa.i, mcniehere do ta la.imero.je paldn tjeter, duke dhCne td dh€na deta.je mbi natyr0n, koliezgiatjen e
tnundshme dhe elektin qe kand giasa ta kend rrethanat. Pdrveg nese udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues nte
shkrim, Furnizucsi do te vazhdo.ie t'i realizo.j€ obligimet e tii sipas kontrates perdelisa eshte m.iaft praktikc, dhe t€
angazho.ie te gjitha ntietet e arsyeshme alternative pel te plotesuar ndonje obligim qd ngjaria e folces madhore t€ rtros e
pengoje ate giate punes. Furnizuesi nuk do te zbato.iii m.jete te tilla alternative perveg n€se udh0zohet ta bejd kete nga
ar,rtolitcti konh'aktues.

2ti.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotesuese giatd zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose glat€ perdorirnit te
ntieteve alternative sipas ncnit 28.4 shuma e sa.j do tC certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja miqEsore e mosmarriveshjeve

29. I Pal€t duhet t'i be.ine td giitha pi:rpieke per te zgjidhur ne menyre miqesore te gjitha mosmarrevesh-jet qe rnund te
ndodhin nd0r'mjet tyle. Sapo te shfaqet ndonje rnosmarrdvesh.je, palet do ta laim€ro.jnd njera tletr'€n me shkrirr p€r'
qdndlimet e tyre lte r.nosrrat'r(jvesh.le dhe per ndonle zgiidh.ie qe ata konsidero.jn€ se eshte e mundshrne. Nese cilado palij e

sheh te dobishme, palet do td takohen dhe t€ rnunciohen ta zgiidhin mosmalrevesh.ien. Pala do te i pergiigjet kerkeses per
zglidh.ie miqdsore brenda l5 ditesh pas k€rkes€s. Periudha rraksinrale qe.iepet pdr arritlen e k€sa.i zgjidh.ie.je do t€.jete 30
clite nga llllimi i procedules. Ndse pdrp.jekia pdr t€ an'itur zglidh.ie miqesore d€shton ose nese pala ddshton te porgliglet me
kohe nda.i kerkesave per zgiidh.ie, te dyja paldt do te jend t€ lira td vazhdo.jnd ne fazdn e arclhshme td procedulds s€
zgjidh.ies sri mosmalr€vesh.ies duke e la.lm(jruar tjetren.

29.2 Ndse ploccdura e zgiidh.ies micldsore t0 mosmarrevesh.ies ddshton, palet rrund td merren vesh t€ p€rpiqen te pajtohen
p0rmes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund te arrihet zglidh.ia brenda 30 ditesh pa-s fillimit te procedures
se pa.itirnit, secila palrl do td kete te drc.itd td vazhdo.jd nd fazen c ardhshmc td procedures se zgjidh.jcs se r.r.rosr.narr€veshjcs.

Neni 30 Zgiidhja e mosmarr0veshjeve me procedur0 gjyqEsore

30.1 Ndse nuk mund te arrihet zgiidh.je brenda 30 ditesh nga flllinri i procedur'€s miqosolc per zgiidh.ie te
n.rosrnalrevesh.ies, secila pal0 rnund t0 k€rko.ie:

a) ose vendim nga giyqi; ose

b) kuldo qe paldt pajtohen vendim albitrimi ne pajtim me KVK..

30.2 Pala ndnshklirrit tc kontrates palet duhet te vendosin p0r'nidnyren e zgiidh.jes se lrosrnarrevesh.jes, gjykata apo
arbitrirri.
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PJESA III E KONTRATES: kushtet e veganta
KVK n0 vijim do t0 plot€sojn0 dhe/ose ndryshojn6 KPK. Sa her6 q€ ka njd konflikt, dispozitat ketu do te
mbizot0rojn€ mbi ato te KPK.
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Kushtet e Pergjithshme te
Kontrat€s

Arnandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pershkrirni i nenit Nr.
Nenit

Ligji izbatueshern
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosov6s qe jane nd fuqi do t6 zbatohen p6r te gjitha geshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete
Gjykat€s Themelore ne Prishtine - Departamenti per QOshtje
Ekonomike.

2.2 Gjuha e perdorur do td jetd : gjuha nO pdrdorim zyrtar6.

Siguria e
ekzekutimit

8.1 Shuma e Sigurisd sd ekzekutimit eshtd '. 10 % e gmimit totat td
kontratds, ne nje Bank0 apo kompani e sigurimeve e licencuar nga
Banka Qendrore e Kosoves.

Sigurimit te Ekzekutimit duhet te jete ne koh6zgjatje prej 37 muaj nga
data e nenshkrimit t€ Kontrat6s.

Sigurimi 9.1 Sigurimi i ofertes n6 vler pre 1.000,00€ (NjCmii0ltilie zerozero euro)
per periudhd valide prej 90 dte

nd nje Bankd apo kompani e sigurimeve e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosov6s.

Cilesia e furnizirneve 16.2 Ne pajtim me Specifikat Teknike td saktOsuara si n6 Dosjen e
Tenderit

Inspektimi dhe
testimi

11.2 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve nd fuqi n6
Republik6n e Kosovds, bien ne bare t6 Op.Ek. - Kontraktuesit.

lnspektimi i cilesise dhe sasisd s6 mallit qe jane lende e k6saj
kontrate do te b6het nd momentin e do16zimit - pranimit, nga , i

emeruar enkas nga ana e te autorizuarit te Autoritetit
Kontraktues

Asnjd furnizim i mallit respektivisht asnj6 ekzekutrm i furnizimeve nuk
do te konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet
cil6sia Pagesat do te bdhen ne Euro.

Pagesa 18.I Pagesat do t6 behen nd Euro.
Shumat duhet td paguhen brenda jo me shum6 se 30 ditdsh
kalendarike nga data nd te cil6n fatura e pranueshme p6r pagesB
eshte regjistruar nga departamenti pdrkatOs. Data e pagesOs do te jete
data ne td cilen debitohet llogaria e institucionit. Fatura p6r pagese
nuk do te jete e pranueshme n6se nuk plotesohen njd ose m€j shum6
nga kr3rkesat thelbdsore.
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Dorezimi 19.3 Ne Depon kryesore Objekti i Komunds

Liferimi i mallit do te kryehet brenda 2 deri n6 5 dit€ve, nga data e
leshimit/pranimit to porosisd ns6 ldshuar ga Autoriteti kontrakdtues /
menaxheri i kontrat6s.

Dordzimi i konsiderohet i perfunduar pas pranimit dhe konfirmimit te
cilesise sd furnizimeve dhe / ose sh6rbimeve t6 pranuara nga
komisioni pdr pranimin e furnizimeve - shdrbimeve.

Obligirnet e

garancionit
22.1 Pranimi paraprak eshte i nevojsh6m.

Garancioni per cilOsind e mallit do te jet6 p6rgjegj6si e furnitorit *
Kontraktuesit.

22.5

Sherbirnet pas shitjes
23.1 Sipas Situacioneve t6 prezantuara - dor6zuara nga komisionit p6r

pranimin e furnizimeve dhe / ose shdrbimeve dhe Menaxheri i

Kontrates t0 Autoritetit Kontraktues.

Furnizuesi duhet t6 siguroj Kontraktuesin se malli i dordzuar - pranuar
si dhe ekzekutimi i shdrbimeve t6 porositura, n6n konditat e ruajtjes
dhe pdrdorimit nO kushte dhe kondita td pranuara, do t6 ket6 garancion
tCI cilesi td pranueshme per nj6 periudhO kohore td lart6 cekur si n6
pik6n 22.1 .

Nd rast deshtimi brenda afatit garantues, nen konditat ruajtjes dhe
pdrdorimit nB kushte dhe kondita t6 pranuara, ne rast te deshtimit te
ndonje artikulli Kontraktuesi merr per obligim q6, me shpenzime t6 tija
dhe pa asnj6 kompesim nga Autoriteti Kontraktues, t6 bej ndrrimin
gjegjesisht me njd artikull tjeter.

ZgJidhja miqdsore e

mosmarreveshjes

29.2 Komisioni pdr NdOrmjetCIsim ne kuaddr t6 Ministris6 s6 Drejt6sisd

Zglidhja e

rnosmarr€vesh.jes rne
procedure giyq€sore

30.1 Qdo mosmarr6veshje nd6rmjet pal,Bve i6 cilat mund t6 lindin gjate
ekzekutimit s6 kOsaj kontrate dhe se nuk 6shte e mundur te
zgjidhet ndryshe ndermjet pal6ve do t6 dorCzohet Gjykatds
Themelore n6 Prishtind - Departamenti per Qeshtje Ekonomike


